23, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, e conforme a Instrução 
Normativa SEGES/MGI nº 81/2025, a estimativa do valor da contratação foi apurada com base em 
três cotações de fornecedores do ramo, conforme registros anexos. A média dos valores obtidos 
resultou na estimativa de R$ 83.665,00 (oitenta e três mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), 
refletindo os preços praticados no mercado e atendendo aos princípios da razoabilidade e 
planejamento da despesa pública. 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas provenientes da presente contratação correrão por conta da seguinte dotação